
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039                        Recife, 25 de fevereiro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CCDP / PROAD ............................................................................................................ 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 240/2019-GR, de 25 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015492/2018-16,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  ALEXANDRE KOEHLER PINHEIRO, Matrícula SIAPE nº 

2362619, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho - UACSA  para a Divisão 
de Segurança Universitária – DSU/DLOGS/SEDE, a partir de 11/03/2019, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 241/2019-GR, de 25 de fevereiro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024369/2018-88,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a)  IRIA SOARES DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº 

1154721, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do(a) 

Departamento de Medicina Veterinária para o(a) Divisão de Administração 
Patrimonial, a partir de 20/02/2019, conforme informações constantes no 

Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 242/2019-GR, de 25 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004859/2019-49, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Seção de Acompanhamento e 

Movimentação de Pessoas – SAMP/DAP/PROGEPE, o(a) servidor(a) 

MARIA APARECIDA FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1473359, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, no período de 28/01 a 

01/02/2019, conforme Memorando nº 16/2019-SAMP, constante no 

Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 243/2019-GR, de 25 de fevereiro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.0004996/2019-83, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Curso de 

Agronomia da Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG, o(a) servidor(a) 

CESAR AUGUSTE BADJI, Matrícula SIAPE nº 1542295, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, no período de 18/02 a 03/03/2019, conforme 

Memorando nº 05/2019, da Coordenação do Curso de Agronomia da UAG, 

constante no Processo acima mencionado. 
  

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 
 

 

 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 269/2019-PROGEPE, de 25 de fevereiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021538/2018-28, anexo o Processo UFRPE nº 23082.021537/2018-
83,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade DALITON DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 2115039, admitido(a) em 14/07/2015, considerando-o(a) estável, após 

três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº 018/2019-CPPD, de 01/02/2019, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 270/2019-PROGEPE, de 25 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010089/2018-92, anexo o Processo UFRPE nº 23082.009003/2017-

06,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO 

RAMOS, Matrícula SIAPE nº 2292423, admitido(a) em 25/02/2016, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 633/2018-CPPD, 
de 12/11/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 271/2019-PROGEPE, de 25 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022526/2018-11, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor em 

Administração de Empresas, com efeitos financeiros a partir de 31/10/2018, 

de acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada 
pela  Resolução nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no 

Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 
 

SERVIDOR (A) DANIEL FELIPE VICTOR MARTINS 

Nº. SIAPE 1819067 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS 

 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 272/2019-PROGEPE, de 25 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.004863/2019-15, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor em 

Sociologia, com efeitos financeiros a partir de 21/02/2019, de acordo com a 

Resolução nº 16/2018-CONSU, de 02/03/2018, retificada pela  Resolução 
nº 128/2018-CONSU, de 02/10/2018, constantes no Processo acima 

mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) LOUISE CLAUDINO MACIEL 

Nº SIAPE 1858495 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO 

IKAS 

 
PORTARIA Nº 273/2019-PROGEPE, de 25 de janeiro de 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017605/2018-18, anexo Processo UFRPE nº 23082.002413/2017-18, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 789/2017-SUGEP, de 25 de julho de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço Edição nº 089, de 26/07/2017, em virtude 
de Decisão Judicial, no processo nº 0514834-08.2017.4.05.8300, referente à 

progressão funcional do servidor(a) JORGE FRANÇA DE FARIAS 

JUNIOR, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos 
inalterados:  

 

Onde se lê:  
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo de 

interstício e efeitos 

financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
28/10/2014 a 

27/10/2016 
29/05/2017 

[...]  

 
Leia-se:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto)  

Período 

Analisado 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 

financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
28/10/2014 a 
27/10/2016 

28/10/2016 

[...]  

 

PORTARIA Nº 274/2019-PROGEPE, de 25 de fevereiro de 2019 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.003420/2019-07, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe  “D-I”, Nível 2 para Classe “D-III”, Nível 1, com denominação de 
Professor EBTT, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a 

obtenção do Título de Doutor em Inovação Terapêutica, com efeitos 

funcionais e financeiros a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº 043/2019, de 18/02/2019, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

SERVIDOR(A) MICHELE FRANCE PAULA DA CRUZ 

Nº SIAPE 1058633 

CARGO 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO 

JORNADA DE 

TRABALHO 
40 HORAS SEMANAIS 

LOTAÇÃO COLEGIO AGRICOLA DOM AGOSTINHO IKAS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

7/2019 
 

 
                            

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 25/02/2019 
 

                 

                     

                            

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                            

    

PCDP 

 

000027/19-1C 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

VIRGINIA CAVALCANTI PINTO 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Lecionar disciplina na área de Psicologia na Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST. 

 

 

            

                            

      
 

Recife (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (30/01/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (30/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (31/01/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 739.22 
     

                            

    

PCDP 

 

000097/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

CESAR AUGUSTO DA SILVA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Análise de PAD (Processo Administrativo Disciplinar) na Sede da UFRPE, conforme convite. 
 

                      

                            

      
 

Petrolina (13/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2019) 
 

 
 

Recife (14/02/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (14/02/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 371.96 
     

                            

    

PCDP 

 

000110/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

ALMIR CHALEGRE DE FREITAS 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                      

                            

CCDP / PROAD 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

    

Descrição Motivo: 
 

Proposto irá auditar o Hospital Veterinário de Curitibanos - UFSC, em Lages/SC nos dias 18 e 19/02/2019. De 20 a 
22/02/2019, irá auditar o Hospital Veterinário de Curitiba-PR. 

 

            

                            

      
 

Garanhuns (17/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (17/02/2019) 
 

 
 

Recife (17/02/2019) 
 

 

 

 

 

Lages (19/02/2019) 
 

 
 

Lages (19/02/2019) 
 

 

 

 

 

Curitiba (23/02/2019) 
 

 
 

Curitiba (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2019) 
 

 
 

Recife (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (23/02/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 1,247.60 
     

   

PCDP 

 

000151/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

O proposto virá da UFRPE/UAST para participar como membro interno da Banca Examinadora de concurso na 
UFRPE/Sede- Recife. 

  

                  

                     

     
 

Serra Talhada (17/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

 
 

Recife (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,064.10 
      

                     

   

PCDP 

 

000152/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS ALBERTO TEIXEIRA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

O proposto virá da UFRPE/UAST para participar como membro interno da Banca Examinadora de concurso na 
UFRPE/Sede- Recife. 

  

                  

                     

     
 

Serra Talhada (24/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (01/03/2019) 
 

 
 

Recife (01/03/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (01/03/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,064.10 
      

                     

   

PCDP 

 

000158/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE AYRON LIRA DOS ANJOS 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   

Descrição Motivo: 
 

Participação da Banca Examinadora de Análise de Perfil do Concurso Público de Provas e Títulos da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, para o cargo de professor de Química, na área de Química Orgânica. 

  

         

                     

     
 

Caruaru (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/01/2019) 
 

 
 

Recife (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Caruaru (28/01/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 48.58 
      

                     

   

PCDP 

 

000159/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

DIMAS JOSE DA PAZ LIMA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participação como membro titular em concurso público na UFRPE. 
  

                  

                     

     
 

Maceió (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/01/2019) 
 

 
 

Recife (28/01/2019) 
 

 

 

 

 

Maceió (28/01/2019) 
 

  

     

          

Valor das Diárias: 85.38 
     

                    

   

PCDP 

 

000160/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Participar, a convite, de análise de processo administrativo disciplinar (PAD) na UFRPE. 
 

                 

                    

     
 

Vitória de Santo Antão (13/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (13/02/2019) 
 

 

 

Recife (13/02/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 85.38 
     

                    

   

PCDP 

 

000161/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Participar, a convite, de análise de processo administrativo disciplinar (PAD) na UFRPE. 
 

                 

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Vitória de Santo Antão (14/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (14/02/2019) 
 

 

 

Recife (14/02/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 85.38 
     

                    

   

PCDP 

 

000188/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

MAURICIO JAVIER DE LEON 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

O proposto irá participar como Membro externo Titular da Banca Examinadora do concurso para Professor na UFRPE-
Sede. 

 

                 

                    

     
 

João Pessoa (17/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

 
 

Recife (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (22/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 1,064.10 
     

                    

   

PCDP 

 

000189/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

MAURICIO JAVIER DE LEON 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Banca de Concurso 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

O proposto irá participar como Membro externo Titular da Banca Examinadora do concurso para Professor na UFRPE-
Sede. 
 

 

 

        

                    

     
 

João Pessoa (24/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (01/03/2019) 
 

 
 

Recife (01/03/2019) 
 

 

 

 

 

João Pessoa (01/03/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,064.10 
      

                     

   

PCDP 

 

000197/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

AGLEILSON SOUTO BATISTA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

  

                  

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Petrolina (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (18/02/2019) 
 

 
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (22/02/2019) 
 

 
 

Teresina (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

 
 

Recife (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Petrolina (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 863.75 
      

                     

   

PCDP 

 

000199/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE ANDERSON DA MATA PEREIRA DE FRANCA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

  

                  

                     

     
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (22/02/2019) 
 

 
 

Teresina (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 893.60 
      

                     

   

PCDP 

 

000200/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

ALDO RIOS SOARES 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

  

                  

                     

     
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (22/02/2019) 
 

 
 

Teresina (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 1,069.55 
      

                     

   

PCDP 

 

000208/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MAX DEMIAN GOMES BARBOSA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

 

                 

                    



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

     
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (22/02/2019) 
 

 
 

Teresina (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 886.05 
     

                    

   

PCDP 

 

000209/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE ARAUJO 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

 

                 

                    

     
 

Garanhuns (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (18/02/2019) 
 

 
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (23/02/2019) 
 

 
 

Teresina (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2019) 
 

 
 

Recife (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (23/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 1,094.20 
     

                    

   

PCDP 

 

000210/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

NADJA MACEDO DE ARAUJO 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Convocação 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião Administrativa do 1º Encontro dos Gestores de Compras das Instituições Federais de Ensino Superior do 
Nordeste 2019 

 

                 

                    

     
 

Garanhuns (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (18/02/2019) 
 

 
 

Recife (18/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (23/02/2019) 
 

 
 

Teresina (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2019) 
 

 
 

Recife (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Garanhuns (23/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 1,094.20 
     

                    

   

PCDP 

 

000242/19 

        

    

                    

   

Nome do Proposto: 
 

RODRIGO LUIZ COSTA CAVALCANTI 
 

                 

                    

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ECONOMISTA 
 

              

                    

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                 

                    

   

Descrição Motivo: 
 

Participar do 1º Encontro dos Pró-Reitores das Instituições Federais de Ensino Superior do Nordeste em 2019, com 
foco na participação da reunião de distribuição orçamentária. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

        

                    

     

 

Recife (21/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (23/02/2019) 
 

 
 

Teresina (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2019) 
 

  

    

                    

          

Valor das Diárias: 554.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000243/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

FERNANDA MAGALHAES DE SA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM CONTABILIDADE 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Participar do 1º Encontro dos Pró-Reitores das Instituições Federais de Ensino Superior do Nordeste em 2019, com 
foco na participação da reunião de distribuição orçamentária. 

  

         

                     

     
 

Recife (21/02/2019) 
 

 

 

 

 

Teresina (23/02/2019) 
 

 
 

Teresina (23/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (23/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 551.84 
      

                     

   

PCDP 

 

000244/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

participar de reuniões administrativas na Unidade Acadêmica de Serra Talhada. 
  

                  

                     

     
 

Parnamirim (25/02/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (26/02/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (26/02/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (26/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000245/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

GIVALDO AMANDO SALES 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: MOTORISTA 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Reuniões administrativas, de conselhos e comissões. 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

transportar materiais do almoxarifado da Unidade Acadêmica de Serra Talhada para a Estação Avançada de 
Parnamirim. 

  

                  

                     

     
 

Parnamirim (25/02/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (26/02/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (26/02/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (26/02/2019) 
 

  

     

                     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 039, segunda-feira, 25 de fevereiro de 2019 P á g i n a  | 13 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

          

Valor das Diárias: 223.86 
      

                     

   

PCDP 

 

000248/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

convite para participar do 17 encontro do Pleno do Forgepe, que ocorrerá nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2019, na 
sede da ANDIFES, em Brasília. 

  

                  

                     

     
 

Recife (21/02/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (22/02/2019) 
 

  

     

     

 

Brasília (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 455.21 
      

                     

   

PCDP 

 

000280/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

JOSE ANTONIO MANSO RAIMUNDO DA ROCHA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Realização de trabalhos técnicos de levantamento GPS para mapeamento da Poligonal Limítrofe UAST. 
  

                  

                     

     

 

Recife (25/02/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (27/02/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (27/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (27/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 380.04 
      

                     

   

PCDP 

 

000292/19 

         

     

                     

   

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
  

                  

                     

   

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
  

               

                     

   

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
  

                  

                     

   

Descrição Motivo: 
 

Reunião no Ministério da Educação - MEC 
  

                  

                     

     
 

Recife (21/02/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (22/02/2019) 
 

 
 

Brasília (22/02/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (22/02/2019) 
 

  

     

                     

          

Valor das Diárias: 535.01 
 
 

 

      

 
 

WAGNER SOARES DE ARRUDA 

 Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 
 


